

Consequences of the COVID-19 Outbreak Lockdown on Non-Viral Infectious Agents as Reported by a Laboratory-Based Surveillance System at the IHU Méditerranée Infection, Marseille, France

Lanceï Kaba, Audrey Giraud-Gatineau, Marie-Thérèse Jimeno, Jean-Marc Rolain, Philippe Colson, Didier Raoult, Hervé Chaudet

▶ To cite this version:

Lanceï Kaba, Audrey Giraud-Gatineau, Marie-Thérèse Jimeno, Jean-Marc Rolain, Philippe Colson, et al.. Consequences of the COVID-19 Outbreak Lockdown on Non-Viral Infectious Agents as Reported by a Laboratory-Based Surveillance System at the IHU Méditerranée Infection, Marseille, France. Journal of Clinical Medicine, 2021, 10 (15), pp.3210. 10.3390/jcm10153210. hal-03421139

HAL Id: hal-03421139 https://amu.hal.science/hal-03421139

Submitted on 30 Aug2023

HAL is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers. L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.



Distributed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License





Consequences of the COVID-19 Outbreak Lockdown on Non-Viral Infectious Agents as Reported by a Laboratory-Based Surveillance System at the IHU Méditerranée Infection, Marseille, France



- IHU Méditerranée Infection, 19-21 Boulevard Jean Moulin, 13005 Marseille, France; lancekaba@yahoo.fr (L.K.); audrey.giraud.gatineau@gmail.com (A.G.-G.); jean-marc.rolain@univ-amu.fr (J.-M.R.); philippe.colson@univ-amu.fr (P.C.); didier.raoult@gmail.com (D.R.)
- Aix Marseille Université, Institut de Recherche pour le Développement (IRD), Assistance Publique-Hôpitaux de Marseille (AP-HM), Service de Santé des Armées (SSA), VITROME, 13005 Marseille, France
- Institut Supérieur des Sciences et de Médecine Vétérinaire (ISSMV) de Dalaba, BP 09 Dalaba, Guinea 4 French Armed Forces Center for Epidemiology and Public Health (CESPA), Service de Santé des Armées (SSA), 13014 Marseille, France
- Assistance Publique-Hôpitaux de Marseille (AP-HM), 13005 Marseille, France; marie-therese.jimeno@ap-hm.fr
- 6 Aix-Marseille Université, Institut de Recherche pour le Développement (IRD), Assistance Publique-Hôpitaux de Marseille (AP-HM), MEPHI, 27 Boulevard Jean Moulin, 13005 Marseille, France
- Correspondence: herve.chaudet@gmail.com; Tel.: +33-413-732-401; Fax: +33-413-732-402
- These authors contributed equally to this work. +

Abstract: The objective of this paper is to describe the surveillance system MIDaS and to show how this system has been used for evaluating the consequences of the French COVID-19 lockdown on the bacterial mix of AP-HM and the antibiotic resistance. MIDas is a kind of surveillance activity hub, allowing the automatic construction of surveillance control boards. We investigated the diversity and resistance of bacterial agents from respiratory, blood, and urine samples during the lockdown period (from week 12 to 35 of 2020), using the same period of years from 2017 to 2019 as control. Taking into account the drop in patient recruitment, several species have exhibited significant changes in their relative abundance (either increasing or decreasing) with changes up to 9%. The changes were more important for respiratory and urine samples than for blood samples. The relative abundance in respiratory samples for the whole studied period was higher during the lockdown. A significant increase in the percentage of wild phenotypes during the lockdown was observed for several species. The use of the MIDaS syndromic collection and surveillance system made it possible to efficiently detect, analyze, and follow changes of the microbiological population as during the lockdown period.

Keywords: syndromic surveillance; clinical microbiology laboratory; epidemiology; lockdown; COVID-19; diversity; wild

1. Introduction

The Hospital University Institute Méditerranée Infection (IHU-MI) hosts the clinical microbiology and virology laboratory for all four of the public university hospitals of Marseille (AP-HM) that perform the diagnosis of infectious agents including bacteria, microscopic fungi, parasites, and viruses. Since 2013, it has implemented and improved five syndromic epidemiological surveillance sub-systems that use its laboratory results from a single collection and an analysis system named MIDaS (Mediterranée Infection Data Warehousing and Surveillance). Besides traditional surveillance based on patients' clinical diagnoses of notifiable infectious diseases, syndromic surveillance uses data about



Citation: Kaba, L.; Giraud-Gatineau, A.; Jimeno, M.-T.; Rolain, J.-M.; Colson, P.; Raoult, D.; Chaudet, H. Consequences of the COVID-19 Outbreak Lockdown on Non-Viral Infectious Agents as Reported by a Laboratory-Based Surveillance System at the IHU Méditerranée Infection, Marseille, France. J. Clin. Med. 2021, 10, 3210. https:// doi.org/10.3390/jcm10153210

3

5

Academic Editors: Philippe Parola, Corneliu Petru Popescu, Michela Sabbatucci and Gregory A. Hand

Received: 27 April 2021 Accepted: 14 June 2021 Published: 21 July 2021

Publisher's Note: MDPI stavs neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

analysis requests from clinicians' prescriptions and laboratory's tests results, as well as other laboratory markers, through innovative approaches.

In December 2019, Wuhan in the Hubei province became the epicenter of the spread of a new emerging pathogen called SARS-CoV-2. It spreads rapidly to other continents, a pandemic being declared officially in March 2020 (https://www.who.int/emergencies/ diseases/novel-coronavirus-2019/interactive-timeline/, accessed on 27 May 2021). For controlling the rapid spread of this virus, the French government implemented various measures including the closure of schools, cultural centers, and socialization places such as bars and restaurants [1,2], before finally promulgating a total lockdown one week later, from 16 March 2020 [3] to 11 May 2020 (week 12 to 19). Many European, American, and Asian countries have made the same choice with a more or less strict lockdowns [4]. Several studies have already assessed the effectiveness and impact of the diverse consequences of lockdowns in various fields such as the medical, economic, or sociological fields [5–8]. They showed that lockdown measures led to major alterations of patient cares in hospital settings, especially those with chronic non-communicable diseases such as hypertension, diabetes, mental depression, etc. [9]. In the UK, a 71% decrease in blood counts was reported in the first four weeks of containment, and 57% fewer patients were sent for specialist hematology review [10]. However, to our knowledge, the microbiological impact of lockdown measures has not been yet studied.

The objective of this paper is to describe the current organization of the surveillance system and to show how it has been used for evaluating the consequences of the French lockdown on bacterial identifications in the AP-HM, as well as its influence on antibiotic resistance.

2. Materials and Methods

2.1. MIDaS, an Epidemiological Hub

The MIDaS system can be considered as a surveillance activity hub, hosting data coming from the hospital information system, the analysis automata, and several other sources such as the taxonomy database maintained by NCBI/GenBank (https://www. ncbi.nlm.nih.gov/Taxonomy/Browser/wwwtax.cgi, accessed on 27 May 2021) and the demographical data coming from the Institut national de la statistique et des études économiques (https://www.insee.fr/fr/statistiques, accessed on 27 May 2021). Before their analysis, data are preprocessed depending on their nature (bacterial identification, molecular biology, antiobiotic resistance, etc.) for specific aggregations or expert processing, as the identification of resistance phenotype by expert rules. Raw data and preprocessing results are then systematically analyzed and presented by statistical automata in search of statistical aberrations within time series [11] (e.g., a significant increase suggesting a possible health concern or a disease outbreak). All significant increases are automatically documented by the system, including the sampling profiling, the search for atypical antibiograms, and the mapping of cases. Analysis results are dynamically presented using tailored control boards on an internal dedicated website, and are discussed each week during a staff meeting that is attended by biologists, clinicians, and epidemiologists. During this staff meeting, in silico investigations (notably additional comparisons and cross-referencing of data) can be used. Furthermore, epidemiological investigations can be initiated if the investigation confirms the alarm and, if required, an epidemiological alert may be simultaneously transmitted to the health institutions concerned including the Regional Health Agency (Agence Régionale de Santé, ARS, Marseille, France) and the Infection Control Committee (Comité de Lutte contre les Infections nosocomiales, CLIN, Marseille, France). The surveillance results are also disseminated weekly through the IHU Méditerranée Infection website As a surveillance activity hub, this system also suggests the weekly enrichment of our microbial strain collection (CSUR) [12], and supports the quality control of laboratory activities in the search for deviations in laboratory processes. The overall structure of MIDaS is presented in Figure 1.



Figure 1. Structure of Méditerranée Infection Data warehousing and Surveillance (MIDaS).

2.2. MIDaS Data Collection

The main role of MIDaS is to gather surveillance-related data from the hospital information system and the laboratory information system by weekly extraction-transform-load processes. The AP-HM consists of four public university hospitals: Timone (1307 beds), Conception (767 beds), North Hospital (793 beds), and South Hospital (421 beds). It has approximately 125,000 admissions and 1 million consultations per year. The clinical microbiology and virology laboratory performs approximately 8 million tests per year. Tests results, as well as patients and specimen information, are collected from the laboratory information system. Other data come from the hospital information systems, such as the hospital medico-economic data (Programme de Médicalisation des Systèmes d'Information, PMSI) used for patients' death status in order to study death-associated infections. Data from other systems are also collected, such as spectra files generated by the Matrix Assisted Laser Desorption IonizationTime of Flight (MALDI-TOF) mass spectrometry instruments used for bacterial and fungal routine identification. MIDaS is therefore a data warehouse that groups together microbiological analysis results (sample number, requesting unit, sample date, type of analysis, antibiotic susceptibility test results, and antibiotic resistance phenotype) and patient information (anonymized patient identifier, age, gender, postal code of residence, anonymized identifier of hospital stay, date of hospitalization, length of stay, and death). Six million microbiological results are stored in this data warehouse, representing 240,000 antibiotic susceptibility tests, 2,300,000 samples, 850,000 patients, and nearly 1 million MALDI-TOF clinical spectra (with more than 3 million for spectra being produced for research purposes).

2.3. MIDaS Domain-Specific Monitoring Systems

Five domain-specific monitoring sub-systems are connected to the data warehouse for producing fully automated dashboards. Historically, EPIMIC (for EPIdemiological surveillance and alert based on MICrobiological data) is the first surveillance system that was implemented (in 2002) in our laboratory to allow monitoring of the weekly counts of clinical specimens sent by clinicians, diagnosis tests performed, and diagnosis results [13]. It has been later updated in 2013 for its integration into MIDaS. Since 2013, bacteria have been more comprehensively monitored by BALYSES (Bacterial real-time Laboratorybased Surveillance System), while SFY (Surveillance of Fungi and Yeasts) has focused on microscopic fungi and yeasts and MARSS (Marseille Antibiotic Resistance Surveillance System) has monitored antibiotic resistance patterns [14]. In addition, MALDI–TOF spectra have been used as an additional tool to support surveillance and are analyzed by the SpectraSurv system (for MALDI–TOF based surveillance) [15].

2.4. Data for the Lockdown Analysis

In this study, we were particularly interested by the bacterial agents identified in respiratory, blood, and urine samples during the lockdown period (that is, from week 12 (mid-march) to week 35 (end of august) 2020). We used the same period of years from 2017 to 2019 as control.

2.4.1. Hospital Activities

A preliminary descriptive analysis based on BALYSES automatic control boards allowed us to define three a priori periods according to the evolution of the laboratory activity during 2020: a lockdown phase (weeks 12–19), a restoration phase (weeks 20–24) and a post-lockdown phase (weeks 25–35) (Figure 2).



Figure 2. Follow-up of patients with at least one bacterial identification at IHU.

2.4.2. Bacterial and Fungal Community

The bacterial community was studied in terms of species richness and abundance for the 3 most frequent samples: urine, respiratory, and blood samples. The specific richness represents the total number of species present in a sample and the relative abundance (or relative frequency) indicates the frequency of a species.

2.4.3. Evolution of Antibiotic Resistance

We used the percentage of non-resistant (wild) isolates for each species monitored by the surveillance system without differentiating the resistance phenotypes, taking into account the nosocomial or community origin of the isolate.

2.5. Statistical Analysis

For further investigations of the surveillance system results, the log-linear model, and the Fisher and Chi2 tests for point comparisons, were used to evaluate the evolution of diversity and antimicrobial resistance, with a statistical significance threshold of 0.05 [16]. All statistical processes were done using software R version 4.0.3 (https://www.R-project. org, accessed on 27 May 2021.

3. Results

3.1. Hospital Activities

The follow-up of the laboratory bacterial identification activity (Figure 2) showed a drop in the moving average of the number of patients during the lockdown period from 641.5 patients on 11 March to 412.5 patients on 13 May 2020. After the end of the

lockdown, the activity level gradually returned to the normal, from 412.5 patients on 13 May to 512.5 patients on 17 June and then to 611.25 patients on 15 July 2020.

3.2. Bacterial and Fungal Community

From weeks 12 to 35 in 2017–2020, a total of 349 bacterial and fungal species were identified from 30,918 identifications including 24,946 from urine samples (186 distinct species), 4555 from respiratory samples (230 distinct species), and 1417 from blood samples (111 distinct species). The top twenty species alone represent 87.4% (27,037/30,918) of the total number of identifications. While the relative abundance in respiratory samples for the whole studied period was higher in 2020, it decreased for urine samples and was constant for blood samples (Figure 3A). However, while the species richness was constant over time in respiratory and urine samples it decreased in blood samples (Figure 3B).



Figure 3. Evolution of the relative abundance (**A**) and the specific richness (**B**) from weeks 12 to 35, 2017 to 2020, at Assistance Publique—Hôpitaux de Marseille, Marseille, France.

When comparing diversities between 2020 and 2017–2019 for the pooled three kinds of samples (urine, respiratory, and blood samples), we found a significant variation in the relative frequency of nine species out of the top twenty (45%) during the lockdown period, and four species during the restoration and post-lockdown periods (although not for the same species) (Table 1, Figure 4). The species that significantly decreased during the lockdown were *Escherichia coli* (39.3% to 28.6%, *p*-value < 2.2×10^{-16}), *Klebsiella oxytoca* (1.5% to 0.8%, *p*-value = 0.02), and *Haemophilus influenzae* (1.2% to 0.7%, *p*-value = 0.02). There was a significant increase of *Candida albicans*, *Staphylococcus epidermidis*, *Enterobacter cloacae*, *Staphylococcus haemolyticus*, *Enterobacter aerogenes*, and *Candida glabrata* (Table 1). *S. epidermidis* and *C. albicans* species increased during all three time periods. Conversely, *E. coli* significally decreased. *Citrobacter koseri* experienced a significant decrease only during the restoration period, and *Staphylococcus aureus* experienced significant growth during the post-lockdown (Table 1).

			During (Wee	; Lockdown ks 12–19)			During (Weel	Restoration ks 20–24)		E	Ouring Post (Weeks)	-Lockdown 25–35)	
Ν	Species	2017–2019	2020		F 1	2017–2019 2020			F 1	2017-2019	2017–2019 2020		F 1
		%	%	<i>p</i> -value	Evol	%	%	%		%	%	– <i>p-</i> value	Evol
1	E. coli	39.3	28.6	$<2.2 \times 10^{-16}$	$\mathbf{\mathbf{x}}$	37.8	32.2	$8.2 imes 10^{-5}$	$\mathbf{\mathbf{y}}$	37.2	35.0	0.02	\searrow
2	K. pneumoniae	8.8	7.7	0.12	\rightarrow	8.7	8.9	0.78	\rightarrow	10.4	9.3	0.07	\rightarrow
3	E. faecalis	6.7	7.4	0.28	\rightarrow	6.3	6.3	0.94	\rightarrow	6.2	5.9	0.50	\rightarrow
4	P. aeruginosa	4.4	5.3	0.06	\rightarrow	4.7	5.0	0.61	\rightarrow	4.8	4.8	0.84	\rightarrow
5	C. albicans	4.0	7.9	$8.62 imes10^{-14}$	\nearrow	3.9	6.4	$4.2 imes 10^{-5}$	7	4.2	5.2	0.02	$\overline{}$
6	S. aureus	3.7	4.5	0.11	\rightarrow	3.7	4.9	0.05	\rightarrow	3.5	4.5	0.01	$\overline{}$
7	S. epidermidis	3.5	5.0	0.001	$\overline{}$	3.3	4.7	0.02	$\overline{}$	2.9	3.6	0.04	$\overline{}$
8	P. mirabilis	2.7	2.8	0.80	\rightarrow	2.6	2.9	0.54	\rightarrow	3.0	3.3	0.36	\rightarrow
9	E. cloacae	2.4	3.7	0.0005	$\overline{}$	2.6	3.2	0.24	\rightarrow	3.3	3.9	0.10	\rightarrow
10	S. agalactiae	2.3	2.1	0.46	\rightarrow	2.	1.7	0.47	\rightarrow	2.2	2.4	0.48	\rightarrow
11	K. oxytoca	1.5	0.8	0.02	\searrow	1.4	1.7	0.44	\rightarrow	1.3	1.1	0.37	\rightarrow
12	E. faecium	1.5	1.4	0.71	\rightarrow	1.2	1.2	0.34	\rightarrow	1.2	1.2	0.80	\rightarrow
13	H. influenzae	1.2	0.7	0.02	\searrow	1.0	0.8	0.53	\rightarrow	0.8	0.5	0.05	\rightarrow
14	S. haemolyticus	1.2	2.0	0.004	$\overline{}$	1.3	1.7	0.34	\rightarrow	1.1	1.3	0.19	\rightarrow
15	C. koseri	1.1	1.4	0.33	\rightarrow	1.4	0.7	0.03	\searrow	1.0	1.0	0.92	\rightarrow
16	E. aerogenes	1.1	1.6	0.04	\nearrow	1.0	1.0	0.87	\rightarrow	1.3	1.6	0.12	\rightarrow
17	S. saprophyticus	1.0	0.8	0.49	\rightarrow	1.1	1.1	0.77	\rightarrow	1.0	1.2	0.51	\rightarrow
18	M. morganii	0.8	1.2	0.09	\rightarrow	1.0	0.5	0.08	\rightarrow	0.9	1.0	0.60	\rightarrow
19	S. pneumoniae	0.7	0.5	0.18	\rightarrow	0.6	0.4	0.40	\rightarrow	0.5	0.5	0.85	\rightarrow
20	C. glabrata	0.6	1.1	0.01	$\overline{}$	0.7	0.8	0.81	\rightarrow	0.6	0.7	0.65	\rightarrow
21	Autres	11.6	13.4	0.03	\nearrow	13.5	14.0	0.58	\rightarrow	12.5	12.2	0.62	\rightarrow

Table 1. Evolution of the relative frequency (abundance) during the lockdown period 2020 vs. 2017–2019 for the three types of sampling, Marseille.

 \nearrow Significant growth; \searrow Significant decrease; \rightarrow Non-significant change; Evol = Evolution.

3.2.1. Diversity in Respiratory Samples

During the lockdown and restoration periods, five species out of the top twenty recorded a significant variation in their relative frequency, and one species recorded a significant variation during the post-lockdown period (Table 2). *E. coli, S. pneumoniae,* and *H. influenzae* significantly decreased during the lockdown and remained stable during the next two phases. *C. albicans* is the only species that increased during the three periods. *K. pneumoniae* decreased during the restoration period, whereas species including *E. cloacae* and *S. agalactia* increased.

3.2.2. Diversity in Blood Samples

A significant increase in relative frequency was observed for *E. faecalis* and *S. haemolyticus* for blood samples during the lockdown, which was maintained during the post-lockdown only for *S. haemolyticus* (Table 3). No other variation in relative frequency was observed during the restoration period.

3.2.3. Diversity in Urine Samples

E. coli significantly decreased from 46.5% to 38.4% during the lockdown, in contrast to *C. albicans* (from 3.0% to 5.1%), *E. cloacae* (from 2.3% to 3.5%), and *C. glabrata* (from 0.6% to 1.1%) (Table 4) which significantly increased (Table 4). During the restoration period, only *C. albicans* (2.9% to 4.9%) increased and *C. koseri* (1.6% to 0.8%) decreased. No significant variation was observed for the post-lockdown period.

3.2.4. Diversity in Intensive Care Units and Emergency Reception

In intensive care units, eleven of the twenty species (55%) had a significant change in relative abundance during the lockdown period. Of these eleven species, seven (63.6%) experienced a significant decrease in relative abundance (Table 5). However, the restoration and post-lockdown phases experienced, respectively, a decrease of 53% (7/13) and 58% (7/12) of their relative abundance. At the adult emergency unit, only 7/17 species (41.2%) showed a significant decrease in relative abundance compared to an increase for 10/17 species (58.8%) during lockdown. A sharp decrease in relative abundance was observed for almost all species with a significant change 7/8 (87.5%) during the post-lockdown period (Table 6).

3.3. Evolution of Antibiotic Resistance

Whatever the origin of the infection, the analysis of the evolution of bacterial antibiotic resistance showed a significant increase in the percentage of wild phenotypes during 2020 compared to the control period for *E. coli* (45.4% to 48.5%), *K. pneumoniae* (59.6% to 67.7%), *P. mirabilis* (56.4% to 64.1%), and *P. aeruginosa* (56.0% to 64.9%) (Table 3). The other species belonging to the 20 most represented species did not show any significant change. The wild percentage for community infection significantly increased for *E. coli* and *P. aeruginosa*, whereas it decreased for *K. pneumoniae* and *P. mirabilis*. However, for nosocomial infection, this percentage significantly decreased for only *P. aeruginosa* and increased for *K. pneumoniae*.

However, regarding the infection origin (nosocomial or community), the percentage of wild phenotypes significantly decreased when the origin was nosocomial and significantly increased when the origin was community for *E. aerogenes*, *E. faecium*, *K. oxytoca*, and *M. morganii* (Table 7). *E. faecalis* presented a decreasing percentage for nosocomial infection and *E. cloacae* an increasing percentage for community infection.

			During (Wee	Lockdown ks 12–19)			During Restoration During Post-Loc (Weeks 20–24) (Weeks 25–3)		Lockdown 25–35)				
Ν	Species	2017-2019	2020			2017-2019	2020		F 1	2017–2019	2020		F 1
		%	%	– <i>p</i> -value	Evol	%	%	<i>p-</i> value	Evol	%	%	– <i>p</i> -value	Evol
1	E. coli	7.5	3.3	0.001	\mathbf{N}	5.9	5.0	0.61	\rightarrow	5.0	5.0	0.98	\rightarrow
2	K. pneumoniae	5.0	4.5	0.69	\rightarrow	5.7	2.2	0.02	\sim	6.5	4.6	0.11	\rightarrow
3	E. faecalis	2.5	3.1	0.51	\rightarrow	1.1	3.9	0.004	X	1.6	1.4	0.82	\rightarrow
4	P. aeruginosa	9.0	9.6	0.69	\rightarrow	10.0	11.1	0.61	\rightarrow	8.6	9.4	0.57	\rightarrow
5	C. albicans	7.4	17.6	$2.1 imes 10^{-9}$	7	9.0	13.3	$<2.2 \times 10^{-16}$	$\overline{\mathbf{x}}$	8.4	13.5	0.00	7
6	S. aureus	13.8	12.2	0.40	\rightarrow	12.3	12.2	0.97	\rightarrow	13.4	14.9	0.36	\rightarrow
7	S. epidermidis	5.0	6.9	0.11	\rightarrow	3.7	6.8	0.04	7	3.3	5.0	0.07	\rightarrow
8	P. mirabilis	0.9	0.6	0.76	\rightarrow	0.9	1.8	0.31	\rightarrow	0.8	1.6	0.12	\rightarrow
9	E. cloacae	2.6	4.7	0.03	$\overline{\mathbf{x}}$	3.1	3.2	0.95	\rightarrow	5.3	5.0	0.68	\rightarrow
10	S. agalactiae	1.0	0.4	0.36	\rightarrow	0.0	1.1	0.02	7	0.8	0.5	0.77	\rightarrow
11	K. oxytoca	1.3	0.4	0.11	\rightarrow	1.4	1.8	0.77	\rightarrow	1.4	1.2	0.84	\rightarrow
12	E. faecium	0.6	0.0	0.19	\rightarrow	0.4	0.0	0.56	\rightarrow	0.2	0.5	0.36	\rightarrow
13	H. influenzae	8.7	2.9	$2.5 imes 10^{-5}$	\searrow	7.3	3.9	0.05	\rightarrow	6.1	2.8	0.00	\rightarrow
14	S. haemolyticus	2.3	3.1	0.37	\rightarrow	2.9	2.5	0.76	\rightarrow	1.7	1.8	0.90	\rightarrow
15	C. koseri	1.0	0.8	1.00	\rightarrow	0.7	0.4	1.00	\rightarrow	0.5	0.5	1.00	\rightarrow
16	E. aerogenes	1.3	2.7	0.07	\rightarrow	1.1	0.7	0.73	\rightarrow	1.6	2.1	0.38	\rightarrow
17	S. saprophyticus	0.0	0.0	1.00	\rightarrow	0.0	0.0	1.00	\rightarrow	0.0	0.0	1.00	\rightarrow
18	M. morganii	0.5	1.4	0.06	\rightarrow	0.4	0.0	0.56	\rightarrow	0.8	0.5	0.77	\rightarrow
19	S. pneumoniae	4.6	2.0	0.01	\searrow	4.0	2.2	0.15	\rightarrow	3.7	3.0	1.48	\rightarrow
20	C. glabrata	1.0	1.4	0.41	\rightarrow	1.3	0.7	0.74	\rightarrow	0.7	1.1	0.40	\rightarrow
21	Autres	24.3	22.5	0.42	\rightarrow	28.7	27.2	0.64	\rightarrow	29.8	25.4	0.05	\rightarrow

Table 2. Evolution of relative abundance for respiratory samples from week 12 to week 35, 2020, Marseille.

 \nearrow Significant growth; \searrow Significant decrease; \rightarrow Non-significant change; Evol = Evolution.

			During (Week	Lockdown (s 12–19)			During l (Week	During RestorationDuring Post-Locked(Weeks 20–24)(Weeks 25–35)				-Lockdown 25–35)	
Ν	Species	2017-2019	2020		- 1	2017–2019	2020		- 1	2017–2019	2020		- 1
		%	%	- <i>p</i> -value	Evol	%	%	– <i>p-</i> value	Evol	%	%	– <i>p</i> -value	Evol
1	E. coli	5.8	1.0	0.06	\rightarrow	6.8	1.2	0.08	\rightarrow	3.0	4.2	0.85	\rightarrow
2	K. pneumoniae	3.7	1.9	0.53	\rightarrow	2.4	2.4	1.00	\rightarrow	5.7	3.7	0.30	\rightarrow
3	E. faecalis	2.4	7.8	0.03	×	1.9	0.0	0.58	\rightarrow	2.8	4.8	0.18	\rightarrow
4	P. aeruginosa	2.7	4.9	0.34	\rightarrow	3.4	2.4	1.00	\rightarrow	6.5	4.3	0.27	\rightarrow
5	C. albicans	9.8	3.9	0.07	\rightarrow	6.3	3.6	0.57	\rightarrow	3.9	2.7	0.42	\rightarrow
6	S. aureus	11.3	8.7	0.58	\rightarrow	14.1	16.9	0.58	\rightarrow	12.4	13.8	0.61	\rightarrow
7	S. epidermidis	24.1	33.0	0.07	\rightarrow	23.8	32.5	0.14	\rightarrow	23.4	25.0	0.66	\rightarrow
8	P. mirabilis	1.8	0.0	0.34	\rightarrow	1.0	0.0	1.00	\rightarrow	1.2	2.1	0.47	\rightarrow
9	E. cloacae	2.7	1.9	1.00	\rightarrow	3.9	4.8	0.75	\rightarrow	4.5	5.3	0.66	\rightarrow
10	S. agalactiae	0.3	0.0	1.00	\rightarrow	0.0	0.0	1.00	\rightarrow	0.4	0.5	1.00	\rightarrow
11	K. oxytoca	0.9	1.0	1.00	\rightarrow	1.0	0.0	1.00	\rightarrow	0.6	0.0	0.57	\rightarrow
12	E. faecium	0.6	1.0	1.00	\rightarrow	1.0	0.0	1.00	\rightarrow	0.6	1.1	0.62	\rightarrow
13	H. influenzae	0.3	0.0	1.00	\rightarrow	0.5	1.2	0.49	\rightarrow	0.0	0.0	1.00	\rightarrow
14	S. haemolyticus	3.4	10.7	0.003	$\overline{}$	2.4	6.0	0.16	\rightarrow	2.8	8.5	0.001	\nearrow
15	C. koseri	0.0	0.0	1.00	\rightarrow	0.0	1.2	0.29	\rightarrow	0.2	0.0	1.00	\rightarrow
16	E. aerogenes	0.3	1.0	1.00	\rightarrow	0.5	1.2	0.49	\rightarrow	0.4	1.1	0.30	\rightarrow
17	S. saprophyticus	0.0	0.0	1.00	\rightarrow	0.5	1.2	0.49	\rightarrow	0.0	0.0	1.00	\rightarrow
18	M. morganii	0.0	1.0	1.00	\rightarrow	0.0	0.0	1.00	\rightarrow	0.0	0.0	1.00	\rightarrow
19	S. pneumoniae	0.3	0.0	1.00	\rightarrow	0.5	0.0	1.00	\rightarrow	0.0	0.0	1.00	\rightarrow
20	Ċ. glabrata	0.3	0.0	1.00	\rightarrow	0.5	0.0	1.00	\rightarrow	0.6	0.0	0.57	\rightarrow
21	Autres	29.3	22.3	0.17	\rightarrow	29.6	25.3	0.46	\rightarrow	30.3	22.9	0.05	\rightarrow

Table 3. Evolution of relative abundance for blood cultures sample from week 12 to week 35, 2020, Marseille.

ightarrow Significant growth; → Non-significant change; Evol = Evolution.

			During (Wee	Lockdown ks 12–19)			During l (Week	ng Restoration During Post- Veeks 20–24) (Weeks 2					
Ν	Species	2017–2019	2020		F 1	2017–2019	2020		F 1	2017–2019	2020		F 1
		%	%	– <i>p</i> -value	Evol	%	%	– <i>p</i> -value	Evol	%	%	– <i>p</i> -value	Evol
1	E. coli	46.5	38.4	$8.9 imes10^{-9}$	\searrow	44.7	41.6	0.07	\rightarrow	44.1	43.4	0.53	\rightarrow
2	K. pneumoniae	9.7	9.2	0.48	\rightarrow	9.5	11.2	0.10	\rightarrow	11.3	10.7	0.43	\rightarrow
3	E. faecalis	7.7	8.7	0.17	\rightarrow	7.4	7.4	0.96	\rightarrow	7.1	6.9	0.70	\rightarrow
4	P. aeruginosa	3.6	4.0	0.51	\rightarrow	3.9	3.6	0.72	\rightarrow	4.2	3.8	0.43	\rightarrow
5	C. albicans	3.0	5.1	$8.3 imes10^{-5}$	$\overline{}$	2.9	4.9	0.002	$\overline{}$	3.6	3.6	0.91	\rightarrow
6	S. aureus	1.6	1.7	0.62	\rightarrow	1.8	2.1	0.57	\rightarrow	1.5	1.6	0.55	\rightarrow
7	S. epidermidis	2.1	2.5	0.35	\rightarrow	2.3	2.0	0.56	\rightarrow	1.8	1.9	0.80	\rightarrow
8	P. mirabilis	3.1	3.7	0.22	\rightarrow	3.0	3.5	0.46	\rightarrow	3.5	3.8	0.45	\rightarrow
9	E. cloacae	2.3	3.5	0.005	$\overline{}$	2.5	3.1	0.28	\rightarrow	2.9	3.5	0.08	\rightarrow
10	S. agalactiae	2.7	2.7	0.93	\rightarrow	2.3	2.0	0.53	\rightarrow	2.5	2.9	0.24	\rightarrow
11	K. oxytoca	1.6	1.0	0.07	\rightarrow	1.4	1.8	0.38	\rightarrow	1.3	1.2	0.48	\rightarrow
12	E. faecium	1.7	1.8	0.70	\rightarrow	1.3	1.6	0.46	\rightarrow	1.4	1.3	0.67	\rightarrow
13	H. influenzae	0.0	0.0	1.00	\rightarrow	0.0	0.0	1.00	\rightarrow	0.0	0.0	1.00	\rightarrow
14	S. haemolyticus	0.8	1.0	0.47	\rightarrow	1.0	1.1	0.79	\rightarrow	0.8	0.7	0.51	\rightarrow
15	C. koseri	1.2	1.7	0.17	\rightarrow	1.6	0.8	0.04	\searrow	1.1	1.1	0.95	\rightarrow
16	E. aerogenes	1.1	1.4	0.35	\rightarrow	1.0	1.0	0.99	\rightarrow	1.3	1.6	0.27	\rightarrow
17	S. saprophyticus	1.2	1.2	0.81	\rightarrow	1.4	1.3	0.89	\rightarrow	1.3	1.5	0.34	\rightarrow
18	M. morganii	0.9	1.2	0.39	\rightarrow	1.1	0.5	0.05	\rightarrow	1.0	1.2	0.38	\rightarrow
19	S. pneumoniae	0.1	0.0	0.61	\rightarrow	0.1	0.0	1.00	\rightarrow	0.1	0.0	0.59	\rightarrow
20	C. glabrata	0.6	1.1	0.02	\nearrow	0.6	0.8	0.43	\rightarrow	0.6	0.6	0.80	\rightarrow
21	Autres	8.5	10.2	0.03	\nearrow	10.2	9.9	0.75	\rightarrow	8.9	8.7	0.82	\rightarrow

Table 4. Evolution of relative abundance for urine samples from week 12 to week 35, 2020, Marseille.

 \nearrow Significant growth; \searrow Significant decrease; \rightarrow Non-significant change, Evol = Evolutio.

			During (Wee	Juring LockdownDuring RestorationDuring Post-Lockdown(Weeks 12–19)(Weeks 20–24)(Weeks 25–35)	st-Lockdown s 25–35)								
Ν	Species	2017–2019	2020		F 1	2017–2019	2020		F 1	2017–2019	2020		
		%	%	<i>p</i> -value	Evol	%	%	<i>p-</i> value	Evol	%	%	<i>p-</i> value	Evol
1	E. coli	10.9	8.6	0.2	\rightarrow	9.2	4.6	0,01	\mathbf{X}	15.3	13.4	0.27	\rightarrow
2	K. pneumoniae	13.6	7.8	0.003	\searrow	0	0	1	\rightarrow	8.1	5.5	0.04	\searrow
3	E. faecalis	0.8	2.8	0.003	\rightarrow	4.3	0	0.0001	\searrow	6.8	7.4	0.64	\rightarrow
4	P. aeruginosa	6.0	0	$7.30 imes10^{-7}$	\searrow	10.7	17.4	0.002	7	7.1	2.6	$7.50 imes 10^{-5}$	\searrow
5	C. albicans	4.1	10.4	$3.40 imes10^{-6}$	X	8.3	0	$7.30 imes10^{-8}$	\searrow	8.7	19.3	$2.70 imes10^{-11}$	×
6	S. aureus	3.0	24.8	$<2.2 \times 10^{-16}$	X	23	0.6	$<2.2 \times 10^{-16}$	N	10.1	8.6	0.3	\searrow
7	S. epidermidis	9.5	4.3	0.001	N N	3.5	34.9	$<2.2 \times 10^{-16}$	X	7.2	3.1	0.0003	N N
8	P. mirabilis	1.1	0.3	0.2	\rightarrow	0.1	2.1	0.001	X	2.4	1.6	0.25	\rightarrow
9	E. cloacae	2.1	3.8	0.07	\rightarrow	8.5	3.4	0.002	N N	5.7	7.9	0.05	\rightarrow
10	S. agalactiae	0.8	1	0.75	\rightarrow	0.2	0	1	\rightarrow	0.8	0.3	0.38	\rightarrow
11	K. oxytoca	1.4	0.3	0.09	\rightarrow	1.7	0.3	0.08	\rightarrow	1.2	2.8	0.01	7
12	E. faecium	2.4	0.3	0.01	\searrow	1.4	0	0.02	\searrow	1	1.9	0.09	\rightarrow
13	H. influenzae	7.7	0.3	$< 4.5 imes 10^{-8}$	X	3.6	6.4	0.03	7	0.8	0	0.03	\searrow
14	S. haemolyticus	1.8	0	0.01	X	0.5	1.2	0.23	\rightarrow	0.5	3.6	$5.90 imes10^{-9}$	×
15	C. koseri	1.1	0	0.04	N N	0.4	0	0.56	\rightarrow	0.8	1.7	0.05	7
16	E. aerogenes	2.5	5.6	0.003	X	0.7	0.9	0.71	\rightarrow	1.7	0.3	0.02	N N
17	S. saprophyticus	0	0.3	0.26	\rightarrow	0	0	1	\rightarrow	0.1	0	1	\rightarrow
18	M. morganii	0.2	0.3	1	\rightarrow	0	0	1	\rightarrow	0.8	1.9	0.03	7
19	S. pneumoniae	2.8	5.6	0.01	7	2	0	0.01	\searrow	0.5	0.2	0.47	\rightarrow
20	Ċ. glabrata	2.0	1.3	0.32	\rightarrow	0.1	1.5	0.01	X	1	0.5	0.27	\rightarrow
21	Autres	26.3	22.5	0.14	\rightarrow	21.9	73.4	$<2.2 \times 10^{-16}$	\nearrow	80.5	17.2	$<2.2 \times 10^{-16}$	\searrow

Table 5. Evolution of relative abundance in intensive care units from week 12 to week 35, 2020, Marseille.

 \nearrow Significant growth; \searrow Significant decrease; \rightarrow Non-significant change, Evol = Evolutio.

			During (Wee	Lockdown ks 12–19)			During (Wee	Restoration ks 20–24)		During Post-Lockdown (Weeks 25–35)						
Ν	Species	2017–2019	2020			2017-2019	2020			2017-2019	2020		F 1			
		%	%	– <i>p-</i> value	Evol	%	%	<i>p</i> -value	Evol	%	%	<i>p-</i> value	Evol			
1	E. coli	31.0	17.7	$3.50 imes 10^{-7}$	$\mathbf{\mathbf{x}}$	40.3	0.6	$<2.2 \times 10^{-16}$	\searrow	25.0	39.0	$1.10 imes 10^{-14}$	7			
2	K. pneumoniae	1.3	3.3	0.01	7	9.5	0.0	3.60×10^{-9}	\searrow	11.0	11.5	0.64	\rightarrow			
3	E. faecalis	8.2	0.8	$5.30 imes10^{-7}$	\searrow	0.3	13.6	$<2.2 \times 10^{-16}$	7	2.3	2.6	0.58	\rightarrow			
4	P. aeruginosa	5.9	2.2	0.004	\searrow	2.8	8.0	1.90×10^{-5}	\nearrow	5.2	6.0	0.36	\rightarrow			
5	C. albicans	7.8	0.6	$3.80 imes10^{-7}$	\searrow	2.2	26.0	$<\!\!2.2 imes 10^{-16}$	7	3.7	3.5	0.82	\rightarrow			
6	S. aureus	5.5	14.4	$2.70 imes 10^{-9}$	7	7.8	16.3	$3.10 imes10^{-6}$	7	6.1	0.7	$2.70 imes 10^{-11}$	\searrow			
7	S. epidermidis	8.1	14.1	0.0004	7	7.1	0.0	$4.50 imes 10^{-7}$	\searrow	5.7	7.5	0.06	\rightarrow			
8	P. mirabilis	1.9	0	0.008	\searrow	0.6	0.0	0.36	\rightarrow	3.9	4.2	0.7	\rightarrow			
9	E. cloacae	0.8	0.8	1	\rightarrow	0.3	7.7	$<\!\!2.2 imes 10^{-16}$	7	4.6	1.3	$9.50 imes10^{-6}$	\searrow			
10	S. agalactiae	0.2	4.7	$3.10 imes10^{-10}$	7	1.1	0.6	0.54	\rightarrow	2.3	0.1	$1.40 imes10^{-5}$	\searrow			
11	K. oxytoca	1.3	2.8	0.04	7	0.8	0.0	0.13	\rightarrow	1.2	0.3	0.02	\searrow			
12	E. faecium	1.2	0	0.04	\searrow	0.5	0.0	0.35	\rightarrow	1.0	1.4	0.31	\rightarrow			
13	H. influenzae	0.7	0	0.23	\rightarrow	2.3	2.4	0.98	\rightarrow	1.3	0.1	0.002	\searrow			
14	S. haemolyticus	2.3	4.7	0.01	\nearrow	1.9	1.2	0.36	\rightarrow	1.6	0.4	0.01	\searrow			
15	C. koseri	1.3	0	0.02	\searrow	0.1	0.0	1	\rightarrow	0.9	1.0	0.73	\rightarrow			
16	E. aerogenes	0.2	0.8	0.11	\rightarrow	0.3	4.4	$4.60 imes10^{-8}$	\nearrow	2.4	1.5	0.13	\rightarrow			
17	S. saprophyticus	0.1	3.9	$2.70 imes10^{-10}$	\nearrow	1.4	0.0	0.03	\searrow	1.7	0.0	$6.80 imes10^{-5}$	\searrow			
18	M. morganii	0.9	2.5	0.03	7	0.2	0.0	1	\searrow	0.3	0.0	0.19	\rightarrow			
19	S. pneumoniae	1.1	0	0.06	\rightarrow	1.8	0.6	0.1	\rightarrow	0.6	1.0	0.21	\rightarrow			
20	C. glabrata	0.4	3.3	$4.90 imes10^{-6}$	$\overline{}$	0.8	0.0	0.22	\rightarrow	0.6	0.0	0.13	\rightarrow			
21	Autres	19.8	76.5	$<2.2 \times 10^{-16}$	\nearrow	17.9	81.4	$<2.2 \times 10^{-16}$	\nearrow	81.4	82.3	0.55	\rightarrow			

Table 6. Evolution of relative abundance emergency units from week 12 to week 35, 2020, Marseille.

 \nearrow Significant growth; \searrow Significant decrease; \rightarrow Non-significant change, Evol = Evolutio.

					Glob	oal										Origi	n of Infect	ion						
c ·	2	017–201	9		2020								Nosoco	omial						(Commu	nity		
Species	w	R	%	w	R	0/2	<i>p</i> -Value	Evol	2	017–201	19		2020		X7.1		:	2017–201	9		2020		37.1	
		ĸ	70		ĸ	70			W	R	%	W	R	%	<i>p</i> -value Evol	W	R	%	W	R	%	– <i>p</i> -value	Evol	
A. baumannii	74	22	77.1	9	3	75.0	1.00	\rightarrow	20	22	47.6	9	3	75	0.11	\rightarrow	54	0	100	0	0	-	-	\rightarrow
E. aerogenes	342	49	87.5	119	16	88.2	0.84	\rightarrow	121	31	79.6	0	16	0	$1.6 imes10^{-10}$	\searrow	221	18	92.5	119	0	100	0.001	$\overline{}$
E. cloacae	786	348	69.3	265	92	74.2	0.08	\rightarrow	515	0	100	0	0	-	-	\rightarrow	271	348	43.8	265	92	74.2	$<2.2 \times 10^{-16}$	$\overline{}$
E. faecalis	1987	9	99.6	348	1	99.7	1.00	\rightarrow	1374	1	99.9	0	1	0	0.001	\searrow	613	8	98.7	348	0	100	0.06	\rightarrow
E. faecium	393	60	86.8	64	5	92.8	0.16	\rightarrow	273	42	86.7	0	5	0	$5.7 imes 10^{-5}$	\searrow	120	18	87.0	64	0	100	0.001	$\overline{}$
E. coli	4791	5771	45.4	1315	1398	48.5	0.004	$\overline{}$	0	1892	0.0	0	1398	0	1.00	\rightarrow	4791	3879	55.3	1315	0	100	$<2.2 \times 10^{-16}$	$\overline{}$
K. oxytoca	408	91	81.8	103	22	82.4	0.87	\rightarrow	148	61	70.8	0	22	0	$2.2 imes 10^{-11}$	\searrow	260	30	89.7	103	0	100	0.0001	$\overline{}$
K. pneumoniae	1542	1047	59.6	484	231	67.7	$7.7 imes 10^{-5}$	\nearrow	1027	373	73.4	484	0	100	$<2.2 \times 10^{-16}$	7	515	674	43.3	0	231	0	$<2.2 \times 10^{-16}$	\searrow
M. morganii	285	52	84.6	81	14	85.3	0.87	\rightarrow	180	38	82.6	0	14	0	$1.8 imes10^{-10}$	\searrow	105	14	88.2	81	0	100	0.001	$\overline{}$
P. mirabilis	532	411	56.4	177	99	64.1	0.02	$\overline{}$	154	287	34.9	0	0	-	-	\rightarrow	378	124	75.3	177	99	64.1	0.001	\searrow
P. aeruginosa	1343	1055	56.0	432	234	64.9	$4.2 imes 10^{-5}$	$\overline{}$	901	637	58.6	0	234	0	$<2.2 \times 10^{-16}$	\searrow	442	418	51.4	432	0	100	0.001	$\overline{}$
S. marcescens	304	8	97.4	119	7	94.4	0.15	\rightarrow	191	6	97.0	0	7	0	$6.5 imes10^{-10}$	\searrow	113	2	98.3	119	0	100	0.24	\rightarrow
S. aureus	4458	486	90.2	31	2	93.9	0.77	\rightarrow	1455	154	90.4	0	0	-	-	\rightarrow	3003	332	90.0	31	2	93.9	0.77	\rightarrow
S. agalactiae	770	43	94.7	123	5	96.1	0.51	\rightarrow	253	0	100	0	0	-	-	\rightarrow	517	43	92.3	123	5	96.1	0.17	\rightarrow

Table 7. Comparison of wild percentage by origin of infection 201	17–2019 vs. 2020, Marseille.
---	------------------------------

 \nearrow Significant growth; \searrow Significant decrease; \rightarrow Non-significant change, Evol = Evolution; W = Wild; R = Resistance.



Figure 4. Weekly incidence of the five most identified species in our institute and SARS-CoV-2 from 2018 to 2020, Marseille, France.

4. Discussion

The consequences of COVID-19 on the diversity of non-viral infectious agents and on the evolution of antibiotic resistance is notable.

The overall diversity analysis shows that the main changes were within pulmonary samplings, which were characterized by an increase of the number of different species identified in association with an increase of the species distribution evenness. Blood samples were also affected, albeit with less different species. No evident change can be observed for the urine samples.

As we worked on species' relative frequencies for taking in account the shrinking of hospital admissions during the lockdown, the results must be interpreted in terms of species replacements. That is, the decrease of a species or group of species' relative frequency is associated with the increase of the relative frequency of another group.

Considering the overall species' distributions, *E. coli* was characterized by a decreasing of its frequency on the whole study period, while *C. albicans* and *S. epidermidis* showed an increase during the same period. The other species show only temporary changes, such as an increase only during the lockdown for *S. haemolyticus* or *E cloacae*, or a decrease during this same period for *K. oxytoca* or *H. influenzae*.

When considering the kind of sample we can observe that, if *E. coli* presents a homogenous global decrease, this global behavior cannot be retrieved in the sample related results. We may think that this is an example of Simpson's paradox [17]. On the contrary, *C. albicans* and *C. glabrata* exhibited a homogenous increase on all sample related results, just as on the global one.

Beside *E. coli*, the only species decreasing in respiratory samplings, and only during the lockdown, were *H. influenzae* and *S. pneumoniae*. It is interesting to observe that these two species are well known viral co-infections, frequently observed in association with the influenza virus, and capable of coexisting in the same biofilm [18]

Few alterations of the blood-related bacterial mix were observed, concerning only *E. faecalis* and *S. haemolyticus*. They are considered to be important nosocomial pathogens, but the same behavior cannot be observed for other well-known nosocomial pathogens such as *S. aureus* or *S. epidermidis*.

More frequency changes can be observed in emergency than in intensive care units. For only one species, *P. aeruginosa*, the changes are the same, i.e., a decrease during lockdown followed by an increase. For several species (*C. albicans, S. epidermidis, S. haemolyticus,*

and *K. pneumoniae*) the changes are inversed between the two kinds of units. Frequency changes only for intensive care units are specific of *H. influenzae* (decrease followed by an increase) and *S. pneumoniae* (increase followed by a decrease), while changes for *E. faecalis* (decrease followed by an increase), *S. saprophyticus*, *M. morganii* (in both cases, an increase followed by a decrease), and *S. agalactiae* (increase) were observed only in emergency units. Contou and al. [19] observed the same species behaviors in their ICU, at the exception of *H. influenzae*, which decreased in our series. When considering the global frequencies of Candida albicans and glabrata, a first hypothesis explaining their increase may be the relative importance of the admissions in ICU during the lockdown and the immediate period after.

Candida albicans and *glabrata* showed a significant increase of their relative frequency, whatever the type of sample and the period studied. This behavior is found in intensive care units, which were heavily impacted during the SARS-CoV-2 epidemic, and not in emergency units, possibly explaining their significant increases during the lockdown [20,21].

The wild phenotype population has also increased in comparison with the previous three years for the twenty most identified species in our institute. *E. coli* and *P. aeuruginosa* present more frequently a wild phenotype than usually in the context of community-acquired infection. However, the susceptibility of *E. coli* to most antibiotics involved in community-acquired urinary tract infections tended to decrease before the COVID-19 pandemic [22].

In France, government responses taken to limit the spread of the virus, such as lockdown measures, probably played a role in the evolution of the identification of bacteria and fungi [2,3]. Indeed, it was recommended that individuals should stay at home and contact the emergency call center (number 15) only in the event of respiratory distress in order to avoid congesting hospital resources and to prevent the spread of the disease [23]. In addition, in order to manage patients with COVID-19, many hospital departments have been transformed to accommodate these SARS-CoV-2 positive patients, which explains this increase in the number of hospitalizations. Non-emergency hospital activities were suspended. Thus, the number of patients and ordinary hospitalization outside of COVID-19 decreased considerably during the first containment, partly explaining this decrease in some pathogens and the increase in others.

5. Conclusions

The systematic use of a surveillance system, such as the MIDaS syndromic collection and the surveillance system at IHU-MI, made it possible to detect aberrations in the epidemic signal, to observe and analyze unexpected increases in observed cases, to implement actions to stop the spread of a pathogen, but also to understand the underlying mechanisms of its transmission. This study shows that a such system allowed us to detect and analyze the consequences of the lockdown on the bacterial and fungal population identified within our patients. Bacterial populations usually associated with seasonal viral infection where drastically reduced, while a usual raising of infections associated with *C. albicans* and *glabrata* emerged, possibly due to the increase of patients admitted in ICU.

Author Contributions: Conceived and designed by H.C. and D.R.; L.K., A.G.-G. and M.-T.J. collected data or/and performed experiments; L.K., A.G.-G., P.C., J.-M.R., H.C. and D.R. analyzed and interpreted data; A.G.-G., L.K., P.C., D.R. and H.C. wrote the manuscript. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This work was supported by the French Government under the "Investments for the Future" program managed by the National Agency for Research (ANR), Méditerranée-Infection 10-IAHU-03, and was also supported by the Région Provence Alpes Côte d'Azur and European funding FEDER PRIMMI (Fonds Européen de Développement Régional—Plateformes de Recherche et d'Innovation Mutualisées Méditerranée Infection), FEDER PA 0000320 PRIMMI.

Data Availability Statement: The data from our surveillance system are not available on the public domain, but anyone interested in using the data for scientific purpose is free to request permission from the corresponding author: Hervé Chaudet (herve.chaudet@gmail.com).

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Vanhems, P. SARS-CoV2 infection and primary school closure. Eur. Surveill. 2020, 25, 2000617. [CrossRef]
- 2. Moatti, J.P. The French response to COVID-19: Intrinsic difficulties at the interface of science, public health, and policy. *Lancet Public Health* **2020**, *5*, e255. [CrossRef]
- Décret n°2020-260 du 16 Mars 2020 Portant Réglementation des Déplacements dans le Cadre de la Lutte Contre la Propagation du Virus COVID-19. Available online: https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000041728476 (accessed on 18 November 2020).
- Thomas, H.; Boby, T.; Angrist, N.; Cameron-Blake, E.; Hallas, L.; Kira, B. Variation in Government Responses to COVID19. Version 9.0. Blavatnik School of Government Working Paper. 10 December 2020. Available online: www.bsg.ox.ac.uk/covidtracker (accessed on 22 January 2021).
- 5. The Lancet Gastroenterology Hepatology. Drinking alone: COVID-19, lockdown, and alcohol-related harm. *Lancet Gastroenterol. Hepatol.* **2020**, *5*, 625. [CrossRef]
- 6. Pierce, M.; Hope, H.; Ford, T.; Hatch, S.; Hotopf, M.; John, A.; Kontopantelis, E.; Webb, R.; Wessely, S.; McManus, S.; et al. Mental health before and during the COVID-19 pandemic: A longitudinal probability sample survey of the UK population. *Lancet Psychiatry* **2020**, *7*, 883–892. [CrossRef]
- Palazzolo, C.; Maffongelli, G.; D'Abramo, A.; Lepore, L.; Mariano, A.; Vulcano, A.; Bartoli, T.A.; Bevilacqua, N.; Giancola, M.L.; Di Rosa, E.; et al. Legionella pneumonia: Increased risk after COVID-19 lockdown? Italy, May to June 2020. *Eur. Surveill.* 2020, 25, 2001372. [CrossRef] [PubMed]
- Faber, M.; Ghisletta, A.; Schmidheiny, K. A lockdown index to assess the economic impact of the coronavirus. *Swiss. J. Econ. Stat.* 2020, 156, 11. [CrossRef] [PubMed]
- 9. Flaherty, G.T.; Hession, P.; Liew, C.H.; Lim, B.C.W.; Leong, T.K.; Lim, V.; Sulaiman, L.H. COVID-19 in adult patients with pre-existing chronic cardiac, respiratory and metabolic disease: A critical literature review with clinical recommendations. *Trop. Dis. Travel Med. Vaccines* 2020, *6*, 16. [CrossRef]
- Willan, J.; King, A.J.; Djebbari, F.; Turner, G.D.H.; Royston, D.J.; Pavord, S.; Collins, G.; Peniket, A. Assessing the impact of lockdown: Fresh challenges for the care of haematology patients in the COVID-19 pandemic. *Br. J. Haematol.* 2020, 189, e224–e227. [CrossRef]
- 11. Stroup, D.F.; Williamson, G.D.; Herndon, J.L.; Karon, J.M. Detection of aberrations in the occurrence of notifiable diseases surveillance data. *Stat. Med.* **1989**, *8*, 323–332. [CrossRef] [PubMed]
- Lagier, J.C.; Khelaifia, S.; Alou, M.T.; Ndongo, S.; Dione, N.; Hugon, P.; Caputo, A.; Cadoret, F.; Traore, S.I.; Seck, E.H.; et al. Culture of previously uncultured members of the human gut microbiota by culturomics. *Nat. Microbiol.* 2016, 1, 16203. [CrossRef] [PubMed]
- Colson, P.; Rolain, J.M.; Abat, C.; Charrel, R.; Fournier, P.E.; Raoult, D. EPIMIC: A simple homemade computer program for real-time EPIdemiological surveillance and alert based on MICrobiological data. *PLoS ONE* 2015, 10, e0144178. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Abat, C.; Chaudet, H.; Colson, P.; Rolain, J.M.; Raoult, D. Real-time microbiology laboratory surveillance system to detect abnormal events and emerging infections, Marseille, France. *Emerg. Infect. Dis.* **2015**, *21*, 1302–1310. [CrossRef] [PubMed]
- Giraud-Gatineau, A.; Texier, G.; Garnotel, E.; Raoult, D.; Chaudet, H. insights into subspecies discrimination potentiality from bacteria MALDI-tof mass spectra by using data mining and diversity studies. *Front. Microbiol.* 2020, *11*, 1931. [CrossRef] [PubMed]
- 16. R Core Team. *A Language and Environment for Statistical Computing*; R Foundation for Statistical Computing: Vienna, Austria, 2019; Available online: https://www.R-project.org/ (accessed on 17 May 2021).
- 17. Chu, K.H.; Brown, N.J.; Pelecanos, A.; Brown, A.F. Simpson's paradox: A statistician's case study. *Emerg. Med. Australas.* 2018, 30, 431–433. [CrossRef] [PubMed]
- Tikhomirova, A.; Kidd, S.P. Haemophilus influenzae and Streptococcus pneumoniae: Living together in a biofilm. *Pathog. Dis.* 2013, 69, 114–126. [CrossRef] [PubMed]
- Contou, D.; Claudinon, A.; Pajot, O.; Micaëlo, M.; Flandre, P.L.; Dubert, M.; Cally, R.; Logre, E.; Fraissé, M.; Mentec, H.; et al. Bacterial and viral co-infections in patients with severe SARS-CoV-2 pneumonia admitted to a French ICU. *Ann. Intensive Care* 2020, 10, 119. [CrossRef] [PubMed]

- Baldesi, O.; Bailly, S.; Ruckly, S.; Lepape, A.; L'Heriteau, F.; Aupee, M.; Boussat, S.; Bervas, C.; Machut, A.; Berger-Carbonne, A.; et al. ICU-acquired candidaemia in France: Epidemiology and temporal trends, 2004–2013—A study from the REA-RAISIN network. J. Infect. 2017, 75, 59–67. [CrossRef] [PubMed]
- 21. De Pascale, G.; Tumbarello, M. Fungal infections in the ICU: Advances in treatment and diagnosis. *Curr. Opin. Crit. Care* 2015, 21, 421–429. [CrossRef]
- 22. Kim, Y.J.; Lee, J.M.; Cho, J.; Lee, J. Change in the annual antibiotic susceptibility of escherichia coli in community-onset urinary tract infection between 2008 and 2017 in a Tertiary Care Hospital in Korea. J. Korean Med. Sci. 2019, 34, e228. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Préparation a la Phase Epidémique de COVID-19. Ministère des Solidarités et de la Santé, 16 March 2020. Available online: https://solidarites-sante.gouv.fr/IMG/pdf/guide-covid-19-phase-epidemique-v15-16032020.pdf (accessed on 27 March 2020).